UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Projeto “Mulheres Migrantes Negras em Diásporas no Brasil:

Cartografia das opressões”

EDITAL 006/2024 – Seleção de mulheres migrantes negras residentes em
Rio Branco, Ac para Bolsas de Difusão do Conhecimento (ADC – 2A)

A coordenação do Núcleo Recife do projeto “Mulheres Migrantes Negras em Diásporas
no Brasil:  Cartografia das opressões” torna público o processo de seleção para 07
(sete) vagas de bolsas de Difusão do Conhecimento (ADC – 2A), destinadas para
mulheres migrantes negras. O valor da bolsa é R$ 700,00 e tem duração de 12 meses.
O referido projeto é sediado na Universidade Brasília (UNB), com núcleos distribuídos
em seis cidades brasileiras e foi aprovado na chamada No 21/2023 - Estudos
Transdisciplinares em Saúde Coletiva do CNPq.

I. Das candidatas

Poderão inscrever-se as candidatas que atenderem aos seguintes critérios:
a) Ser mulher migrante (não brasileira) negra, cisgênero ou transgênero, residentes na
cidade de Rio Branco;
b) Ter disponibilidade de 12 horas semanais pelo período de vigência da bolsa;
c) Comprometer-se a realizar as atividades propostas no plano de trabalho e as que forem
pactuadas nas reuniões de planejamento, mediante assinatura de termo de compromisso;
d) Ter uma conta bancária no Banco do Brasil ou disponibilidade para providenciar a
mesma imediatamente após o resultado da seleção.  (OBS. Para abertura de conta é
necessário ter mais de 18 anos, comprovação de endereço e CPF).
e) Falar português, espanhol ou inglês;
f) Possuir cadastro na Plataforma Lattes ou disponibilidade para providenciar o mesmo
imediatamente após o resultado da seleção.

II. Atividades a serem realizadas:
a. Atividades específicas por vaga, conforme anexo I.
b. A bolsa oferecida neste edital terá duração de 12 meses. O projeto, por sua vez,
terá uma duração total de 03 anos. Após o término da bolsa inicial, a bolsista poderá
candidatar-se a novas oportunidades de financiamento para continuar participando do
projeto, desde que haja disponibilidade de recursos e que suas atividades estejam
alinhadas aos objetivos gerais do projeto.
c. O pagamento da bolsa de cada mês será proporcional à frequência apurada. Em
caso de desistência da bolsista selecionada durante o período de execução do programa,
a próxima candidata classificada assumirá a vaga.

III. Da inscrição:
a. A inscrição será realizada no período de 30/09/2024 até 12/10/2024 às 23:59min;
b. A inscrição será realizada através do preenchimento do formulário online de
inscrição, https://forms.gle/D976CxjKeH46n5M58  e envio dos documentos solicitados
em formato de arquivo PDF, anexo II;
c. Os documentos a serem anexados em arquivo único formato PDF no ato da
inscrição são:

1. Documento de identificação oficial com foto;
2. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
3. Comprovante de residência;

d. 4. Carta de Intenção deverá ser anexada e no máximo uma lauda em arquivo PDF,
redigida preferencialmente português ou em espanhol e inglês;

e. 5. Preenchimento do Formulário de Inscrição (Anexo II)
f.  Os documentos solicitados na alínea C (itens 1,2,3, 4 e 5) são obrigatórios, o não
envio em formato PDF poderá resultar no indeferimento da inscrição.

IV. Do Processo de Seleção
A Seleção se dará a partir das seguintes etapas:

a) Análise das informações e documentos anexados no formulário de
inscrição (eliminatória);

b) Análise da carta de intenção;
c) Entrevista on-line em dia e horário a ser divulgado conforme o

cronograma.

V. Aspectos a serem observados/analisados na seleção:

a) Será observado o envio dos documentos obrigatórios como critério eliminatório
do certame caso não sejam cumpridas as exigências conforme o item III, alíneas
C, D e E;

b) Na formação do grupo de bolsistas selecionadas serão considerados critérios de
diversidade regional e linguística, de acordo com os idiomas falados pelos
membros da equipe, bem como diversidade geracional, deficiência e orientação
sexual;

c) Será observada a coerência na elaboração da carta de intenção;
d) Será observada a capacidade de comunicação e organização das ideias na

realização da entrevista;
e) Perfil das candidatas de acordo com o quadro de atividades do Anexo I;

VI.  Os casos omissos neste edital poderão ser deliberados pela comissão de seleção.
Disponibilizamos o e-mail: pet.conexcomqc@ufac.br para possíveis dúvidas e
orientações.

VII. Critérios de pontuação adicional:

mailto:pet.conexcomqc@ufac.br

CRITÉRIO PONTUAÇÃO

MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIOECONÔMICA

1,5

MULHERES COM FILHOS MENORES DE IDADE  1,5

MULHERES TRANS 1,0

MULHERES LÉSBICAS 1,0

MULHERES ACIMA DE 40 ANOS 1,0

MULHERES COM DEFICIÊNCIA 1,0

MIGRANTES INTERNACIONAIS 1,0

VIII. Cronograma (este cronograma poderá sofrer alterações mediante deliberação da comissão de
seleção)

ATIVIDADE  DATA/PERIODO

Publicação do edital  27/09 a 30/10/2024

Período de Inscrição:  30/09 a 12/10/2024 até às
23:59min

Relação das Inscrições Deferidas 14/10/2024 até às 22hs

Realização das entrevistas on-line por ordem
alfabética 17 e 18/10/2024

Horário das entrevistas on-line 8:00 – 12:00
14:30 – 18:00

Divulgação do resultado final 21/10/2024 até às 22h nas
redes e site da Ufac

Período de envio do comprovante bancário e do link
do currículo lattes conforme especificado no edital

22 a 25/10/2024

Período de segunda chamada para ocupar possíveis
vagas em caso de documentação incompleta

25/10/2024

VALÉRIA RODRIGUES DA SILVA
Mulheres Migrantes Negras em Diásporas no Brasil: Cartografias das

opressões
Coordenação Acre/Norte - (UFAC)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

ANEXO I

Vagas Tipo Atuação  Atividades

10

ADC
-2A

Atividades destinadas ao apoio à difusão do
conhecimento, por meio de processos de
construção e acompanhamento da Rede de
Mulheres Migrantes, suporte na produção
audiovisual, conteúdo de catálogos e organização
dos Seminários.

- Participar das
oficinas de
Fotografia e Direitos
Humanos;
- Criação e análise
de imagens;
- Participação nas
exposições
fotográficas e na
elaboração dos
catálogos;
- Participação na
criação da “Rede de
Mulheres
Migrantes”;
- Participação na
elaboração de
documentos do
projeto;
- Participação em
Seminários.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EDITAL Nº 007/2024 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO

Projeto “Mulheres Migrantes Negras em Diásporas no Brasil:
Cartografia das opressões”

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - SELEÇÃO 2024

Nome completo:

Endereço:

Telefone (DDD)  Celular (DDD):

E-mail:

RG  CPF

Data de Nascimento (Dia/Mês/Ano):

Nacionalidade:

Banco do Brasil: Agência:  Conta Corrente

Link do Currículo Lattes (não é obrigatório)

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
	II. Atividades a serem realizadas:
	VALÉRIA RODRIGUES DA SILVA
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
	ANEXO II
	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - SELEÇÃO 2024